
 
 

 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-901.1 CB / MM /JP 
 

1 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 01ª VARA DE 

FALÊNCIAS E RECUPERAÇÕES JUDICIAIS DO FORO CENTRAL DA COMARCA 

DA CAPITAL DO ESTADO DE SÃO PAULO.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Recuperação Judicial 

Exibição de Documento ou Coisa  

Autos n° 0045440-83.2018.8.26.0100 

 

 

 

LASPRO CONSULTORES LTDA, neste ato representada 

pelo DR. ORESTE NESTOR DE SOUZA LASPRO, nomeada Administradora Judicial 

nos autos da Recuperação Judicial em epígrafe, requerida por ROTAVI INDUSTRIAL 

LTDA, vem respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, com fulcro no artigo 

22, II, “a” e “c” da Lei n° 11.101/2005 apresentar Relatório das Atividades da 

Recuperanda , referente ao período de março e abril de 2020 , requerendo a juntada 

no incidente processual aberto para este fim. 

  

fls. 1430



 
 

 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-901.1 CB / MM /JP 
 

2 

 

Sumário 

 

I. INTRODUÇÃO ...................................................................................................... 3 

II. DA SITUAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA .................................................... 3 

A. Balanço Patrimonial ....................................................................................... 4 

B. Demonstração do Resultado do Exercício ................................................... 13 

C. Funcionários ................................................................................................. 16 

D. Impostos ....................................................................................................... 17 

III. PENDENCIAS ................................................................................................. 17 

IV. CONCLUSÃO .................................................................................................. 17 

V. DO ENCERRAMENTO .................................................................................... 18 

 

  

fls. 1431



 
 

 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-901.1 CB / MM /JP 
 

3 

 

I. INTRODUÇÃO 

 

1. A empresa Rotavi Industrial Ltda.  tem como 

objetivo: produção, extração, beneficiamento, industrialização, comercialização, 

fundição, importação e exportação de ferroligas e seus subprodutos; assim como de 

metais ferrosos e não ferrosos; componentes automotivos; locação a terceiros, de 

máquinas e equipamentos industriais de qualquer espécie; administração, plantio, 

exploração de reflorestamento, bem como qualquer outra atividade que inclua o uso 

das atividades florestais; aproveitamento e exploração de jazidas; participação no 

capital social de outras sociedades; produção e recuperação de ligas de chumbo pelo 

processo de Eletrólise, entre outras. 

 

2. Aos 17 de abril de 2018 a empresa ingressou com 

pedido de Recuperação Judicial, alegando que a combinação da crise econômica 

atual, da crise do setor automotivo, a paralização das atividades de ferroligas e 

problemas de abastecimento de energia nas atividades, a levaram a uma situação 

extremamente crítica, tendo sida deferida em 26 de abril 2018. 

 

II. DA SITUAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA 

 

3. Cabe observar que a Recuperanda é a responsável 

pelo fornecimento das informações acerca de suas atividades contempladas neste 

Relatório, inclusive sob as penas do artigo 171, da Lei 11.101/05. 

 

4. A situação operacional é apresentada a partir dos 

documentos solicitados à Recuperanda conforme: (A) Balanço Patrimonial; (B) 

Demonstração do Resultado do Exercício; (C) Funcionários e (D) Impostos. 

 

5. As informações que seguem foram compiladas dos 

balancetes mensais relativos a fevereiro de 2020, já apresentado no relatório anterior, 

até abril de 2020, os quais foram disponibilizados pela Recuperanda. 

fls. 1432



 
 

 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-901.1 CB / MM /JP 
 

4 

 

A. Balanço Patrimonial 

 

6. De maneira geral, nota-se aumento de R$ 1.496.783 

(um milhão, quatrocentos e noventa e seis mil, setecentos e oitenta e três reais) nos 

Disponíveis  durante o período abrangido nesta análise, totalizando montante de R$ 

1.802.019 (um milhão, oitocentos e dois mil e dezenove reais) em abril de 2020, 

segregados conforme descritos a seguir: 

• Caixas sofreram redução de 71% de fevereiro a abril de 2020 encerrando a 

análise com R$ 5.982 (cinco mil, novecentos e oitenta e dois reais). 

o Os balancetes disponibilizados estão acumulados de janeiro a abril de 

2020, onde apresentaram movimentação de entradas e saídas de 

aproximadamente R$ 1.800.000 (um milhão, oitocentos mil reais) 

ocorridas nos Caixa VZP e Caixa DOLAR/EURO. 

• Bancos Conta Movimento correspondem a 99,65% dos disponíveis, sendo 

responsável pelo crescimento da rubrica, e montou a importância de R$ 

1.795.726 (um milhão, setecentos e noventa e cinco mil, setecentos e vinte e 

seis reais) em abril de 2020.  

o Entre janeiro a abril de 2020, apresentou movimentação de entradas e 

saídas de aproximadamente R$ 6.000.000 (seis milhões de reais) junto 

as Instituições Financeiras: “Bradesco”, “Caixa Econômica Federal”, 

“Daycoval”, “Fibra”, “Crescer Fomento Comercial“ e “Arbi”. 

o Conforme reportado no relatório anterior, os saldos junto aos Bancos 

“Bradesco”, “Safra” e “CityBank” somaram R$ 616 (seiscentos e 

dezesseis reais) negativos, indicando dívidas e não disponíveis, onde 

sua correta classificação seria no passivo. 

o Ademais, foram disponibilizados extratos bancários junto aos bancos 

Bradesco, Fibra e Arbi, estando divergentes dos demonstrativos 

contábeis com exceção do Bradesco que apresentou o mesmo saldo, 

indicando a falta de conciliação bancária. Abaixo segue quadro com as 

divergências apontadas. 

 

fls. 1433



 
 

 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-901.1 CB / MM /JP 
 

5 

 

 

o Se faz importante mencionar que a elevada divergência nas contas 

bancárias, compromete com os saldos apresentados nas demais contas 

patrimoniais, deixando dúvidas quanto a fidedignidade dos valores 

apresentados. 

 

• A Aplicação Financeira junto ao Banco Bradesco apresentou pequena 

movimentação no primeiro quadrimestre de 2020, encerrando abril de 2020 

com saldo de R$ 311 (trezentos e onze reais). 

o Houve disponibilização do extrato bancário, contendo saldo de R$ 237 

(duzentos e trinta e sete reais), divergente do saldo apresentado nos 

demonstrativos contábeis, indicando a ausência de conciliação bancária.  

 

7. As duplicatas a receber de Clientes  sofreram 

redução de 11% durante o período abrangido por esta análise, atingindo saldo de R$ 

2.717.877 (dois milhões, setecentos e dezessete mil, oitocentos e setenta e sete reais) 

em abril de 2020, sendo 80% relativos a Clientes Nacionais e o restante a Clientes no 

Exterior. 

• 40% dos recebíveis foram antecipados através de Duplicatas Desconta das, 

equivalente ao montante de R$ 1.077.960 (um milhão, setenta e sete mil, 

novecentos e sessenta reais), tendo apresentado redução de 43% durante os 

meses analisados, perfazendo saldo liquido a receber de R$ 1.639.917 (um 

milhão, seiscentos e trinta e nove mil, novecentos e dezessete reais). 

• Não houve disponibilização de relatório de Contas a Receber, para validação 

dos saldos e movimentações apresentados nos demonstrativos contábeis. 

 

Banco Contabilidade Extrato Divergência

Arbi 1.727.011             -                         1.727.011             

Fibra 7.218                     4.874                     2.343                     

Total 1.734.229              4.874                      1.729.354              

fls. 1434



 
 

 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-901.1 CB / MM /JP 
 

6 

8. Os Estoques  apresentaram pequeno crescimento 

em março de 2020, no comparativo com o mês anterior, voltando a reduzir em abril 

de 2020, finalizando a análise com R$ 9.006.408 (nove milhões, seis mil, quatrocentos 

e oito reais) em produtos estocados, conforme gráfico a seguir: 

 

 

 

• Não foram disponibilizados relatórios dos produtos estocados, para verificação 

dos valores contidos nos demonstrativos contábeis. 

 

9. A maior representatividade do ativo circulante, 

correspondendo a 35%, refere-se aos Impostos a Recuperar , apresentando, em abril 

de 2020, saldo de R$ 11.282.638 (onze milhões, duzentos e oitenta e dois mil, 

seiscentos e trinta e oito reais). Se faz importante mencionar que o saldo negativo na 

alínea de IPI a recuperar, reportado em relatórios anteriores, permanece sem 

alteração, no valor de R$ 1.836.582 (um milhão, oitocentos e trinta e seis mil, 

quinhentos e oitenta e dois reais) indo contra sua natureza contábil. 

• Os Impostos a Recuperar  em longo prazo mantiveram o saldo de R$ 87.670 

(oitenta e sete mil, seiscentos e setenta reais) em abril de 2020, relativos 

unicamente a ICMS sobre Aquisição de Imobilizado. 

 

10. Mantendo valores em curto e longo prazo, os 

Outros Créditos  conjuntamente somaram R$ 12.939.108 (doze milhões, novecentos 

fls. 1435



 
 

 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-901.1 CB / MM /JP 
 

7 

e trinta e nove mil, cento e oito reais) em abril de 2020, segregados conforme descritos 

a seguir: 

• No curto prazo acresceu 25% durante o bimestre abrangido nesta análise, 

totalizando montante de R$ 8.103.217 (oito milhões, cento e três mil, duzentos 

e dezessete reais) em abril de 2020, dos quais 51%, equivalente a R$ 

4.141.506 (quatro milhões, cento e quarenta e um mil, quinhentos e seis reais), 

referem-se a Adiantamentos a Fornecedores, que apresentou crescimento de 

39% nos meses analisados. A rubrica comporta também: 

o Títulos a Receber Coligadas e Controladas sem apresentar variação 

significativa durante os meses analisados, encerrando abril de 2020 com 

saldo de R$ 3.499.798 (três milhões, quatrocentos e noventa e nove mil, 

setecentos e noventa e oito reais) divididos entre as empresas: 

✓ Abele Travaglia – R$ 3.485.651 (três milhões, quatrocentos e 

oitenta e cinco mil, seiscentos e cinquenta e um reais); 

✓ Brimold Artefatos de Cimento LTDA – R$ 14.147 (quatorze mil, 

cento e quarenta e sete reais). 

o Ademais a rubrica contem saldo relativos a Conta Caução, Créditos a 

Funcionários e Importação em Andamento. 

• Houve manutenção no longo prazo mantendo saldo de R$ 4.835.891 (quatro 

milhões, oitocentos e trinta e cinco mil, oitocentos e noventa e um reais) em 

abril de 2020, relativos a Depósitos Judiciais de causas trabalhistas, fiscais, 

comerciais e não financeiros. 

 

11. Os Investimentos  corresponderam a 39% do ativo 

total, mantendo a importância de R$ 100.850.558 (cem milhões, oitocentos e 

cinquenta mil, quinhentos e cinquenta e oito reais) em abril de 2020, relativos a 

Equivalência Patrimonial, calculadas anteriormente, sendo que 79% correspondem a 

“Coagro” e 21% a “Carvovale”. 

 

12. As Partes Relacionadas  aumentaram em R$ 

355.044 (trezentos e cinquenta e cinco mil e quarenta e quatro reais), perfazendo 

saldo de R$ 102.665.206 (cento e dois milhões, seiscentos e sessenta e cinco mil, 

fls. 1436



 
 

 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-901.1 CB / MM /JP 
 

8 

duzentos e seis reais) em abril de 2020, referente a Mútuos Financeiros com diversas 

empresas do grupo, dos quais 45% correspondem a empresa “Trablin”. 

 

13. Não houve variação no grupo de Imobilizado  

durante o período abrangido nesta análise, mantendo saldo de R$ 96.071.031 

(noventa e seis milhões, setenta e um mil e trinta e um reais). Não houve 

provisionamento da Depreciação  mensal, estando 81% dos bens depreciados em 

abril de 2020, perfazendo saldo líquido de R$ 18.028.900 (dezoito milhões, vinte e oito 

mil, novecentos reais). 

 

 

  

14. O Endividamento Geral  da Rotavi  auferiu 

crescimento de R$ 4.587.512 (quatro milhões, quinhentos e oitenta e sete mil, 

quinhentos e doze reais) entre os meses de março e abril de 2020, perfazendo o total 

de obrigações de R$ 210.020.147 (duzentos e dez milhões, vinte mil, cento e quarenta 

e sete reais), sendo que 59% estão reconhecidas em curto prazo. 

Em R$

Balanço Patrimonial fev/20 mar/20 abr/20

Ativo 254.683.263        255.127.533        258.419.290          

Ativo Circulante 28.570.083          28.957.597          31.951.065             

Disponivel 305.237                98.533                  1.802.019               

Clientes 3.046.036            2.704.792            2.717.877               

Duplicatas Descontadas 1.905.342-            1.722.926-            1.077.960-               

Estoques 9.211.955            9.559.936            9.006.408               

Impostos a Recuperar 11.285.330          11.282.638          11.282.638             

Despesas Antecipadas 38.103                  38.613                  28.009                     

Títulos de Capitalização 88.857                  88.857                  88.857                     

Outros Créditos 6.499.907            6.907.155            8.103.217               

Não Circulante 226.113.181        226.169.936        226.468.225          

Investimentos 100.850.558        100.850.558        100.850.558          

Impostos a Recuperar (ClAP) 87.670                  87.670                  87.670                     

Partes Relacionadas 102.310.161        102.366.916        102.665.206          

Outros Créditos 4.835.891            4.835.891            4.835.891               

Imobilizado/Intangivel 18.028.900          18.028.900          18.028.900             

Bens em uso 96.071.031      96.071.031      96.071.031         

(-) Depreciação 78.042.131-      78.042.131-      78.042.131-         

fls. 1437



 
 

 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-901.1 CB / MM /JP 
 

9 

 

15. Com aumento de 27% durante o período abrangido 

por esta análise, os Fornecedores  montaram R$ 13.400.325 (treze milhões, 

quatrocentos mil, trezentos e vinte e cinco reais) em abril de 2020, sendo que 99% 

referem-se Fornecedores Nacionais e o restante a Fornecedores Internacionais. 

• Não houve disponibilização de relatório financeiro de Contas a Pagar para 

verificação das informações apresentadas nos demonstrativos contábeis. 

 

16. As Obrigações Fiscais  mantem valores em curto e 

longo prazo, onde conjuntamente somaram R$ 55.577.857 (cinquenta e cinco 

milhões, quinhentos e setenta e sete mil, oitocentos e cinquenta e sete reais) em abril 

de 2020, correspondendo a 26% do total do passivo, divididos conforme descritos a 

seguir: 

• Os Impostos a Recolher  em curto prazo auferiram aumento de 2% de 

fevereiro a abril de 2020, totalizando a quantia de R$ 33.914.385 (trinta e três 

milhões, novecentos e quatorze mil, trezentos e oitenta e cinco reais) no final 

desta análise, distribuídos da seguinte maneira:  

 

 

Impostos a Receolher abr/20 %

IPI a Recolher 12.189.257           36%

ICMS a Recolher 6.214.146             18%

IRPJ a Recolher 5.151.718             15%

IRRF s/ Salários 4.845.299             14%

CSLL a Recolher 1.885.578             6%

INSS a Recolher 1.376.931             4%

COFINS a Recolher 1.240.363             4%

CSRF a Recolher 432.280                 1%

PIS a Recolher 271.018                 1%

IRRF s/ Terceiros 172.954                 1%

ISS Retido 134.855                 0%

ICMS ST a Recolher 5.783                     0%

Taxa Florestal 5.797-                     0%

Total 33.914.385           100%

fls. 1438



 
 

 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-901.1 CB / MM /JP 
 

10 

o Se faz importante mencionar o reconhecimento negativo de -R$ 5.797 

(cinco mil, setecentos e noventa e sete reais) relativos a Taxa Florestal 

indo contra sua natureza contábil, indicando falta de conciliação contábil. 

 

• No longo prazo os Parcelamentos  permaneceram com saldo de R$ 

21.663.472 (vinte e um milhões, seiscentos e sessenta e três mil, quatrocentos 

e setenta e dois reais) em abril de 2020, dos quais 73% referem-se a 

Parcelamentos de Impostos Federais. 

 

17. Correspondendo a 43% das obrigações em curto 

prazo, as Obrigações Trabalhistas  apresentaram saldo de R$ 53.082.455 (cinquenta 

e três milhões, oitenta e dois mil, quatrocentos e cinquenta e cinco reais) em abril de 

2020, sendo que 95% referem-se a INSS a Recolher. 

 

18. Os Empréstimos e Financiamentos  sofreram 

redução de 6% em março de 2020, quando comparado com o mês anterior, voltando 

a acrescer 25% em abril de 2020, atingindo saldo de R$ 2.436.738 (dois milhões, 

quatrocentos e trinta e seis mil, setecentos e trinta e oito reais), sendo que 72% 

referem-se a Empréstimos em Moeda Nacional e 28% relativos a Leasing. 

• O aumento no mês de abril de 2020, se deu principalmente pelo novo 

empréstimo no valor de R$ 405.000 (quatrocentos e cinco mil reais) junto e 

instituição financeira Lepta Gestora de Crédito. 

 

19. As Outras Obrigações  montaram R$ 20.623.674 

(vinte milhões, seiscentos e vinte e três mil, seiscentos e setenta e quatro reais) em 

abril de 2020, dos quais 89% referem-se a Provisão para Contingências Trabalhistas, 

os demais valores se dividem em Adiantamentos de Clientes, Comissões e Outras 

Contas a Pagar. 

 

20. Correspondendo a 31% do total das dívidas as 

Partes Relacionadas  totalizaram a quantia de R$ 64.899.097 (sessenta e quatro 

fls. 1439



 
 

 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-901.1 CB / MM /JP 
 

11 

milhões, oitocentos e noventa e nove mil e noventa e sete reais) sendo que 95% 

correspondem a valores junto a empresa “Ine”, conforme quadro abaixo:  

 

 

 

21. O Patrimônio Líquido  apresentou saldo de R$ 

48.399.143 (quarenta e oito milhões, trezentos e noventa e nove mil, cento e quarenta 

e três reais) em abril de 2020, cuja oscilação ocorre de acordo com o resultado 

apurado no mês. No primeiro quadrimestre de 2020, o resultado apurado foi negativo 

no valor de R$ 3.789.410 (três milhões, setecentos e oitenta e nove mil, quatrocentos 

e dez reais) tendo reduzido o Lucro Acumulado , totalizando R$  3.506.625 (três 

milhões, quinhentos e seis mil, seiscentos e vinte e cinco reais). 

 

Partes Relacionadas abr/20 %

Ine 61.718.405 95%

Carvovale 1.896.717 3%

Lancia 1.031.429 2%

Empresas Diversas 132.200 0%

Safinco 80.540 0%

Gt Agro Carbo 25.012 0%

Tonolli 14.794 0%

Total 64.899.097           100%

fls. 1440



 
 

 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-901.1 CB / MM /JP 
 

12 

 

 

22. Tendo as informações patrimoniais apresentadas 

acima, pôde-se verificar os cálculos dos Indicadores de Liquidez , que mantiveram 

situação insatisfatória, conforme descritas a seguir: 

• A Liquidez Corrente  mede a capacidade de liquidar as dívidas em curto prazo, 

utilizando os disponíveis e recursos em curto prazo, indicando, em abril de 

2020, liquidez de R$ 0,26 (vinte e seis centavos de real) para cada R$ 1,00 (um 

real) devido. 

• A Liquidez Geral  calcula a capacidade de quitar o total de dívidas, utilizando o 

total de recursos, tendo, em abril de 2020, recursos de R$ 0,95 (noventa e cinco 

centavos de real) para quitar cada R$ 1,00 (um real) devido. 

 

Em R$

Balanço Patrimonial fev/20 mar/20 abr/20

Passivo 254.683.263        255.127.533        258.419.290          

Passivo Circulante 118.824.009        119.577.365        123.457.578          

Fornecedores 10.523.372          10.399.986          13.400.325             

Impostos a Recolher 33.256.692          33.852.302          33.914.385             

Obrigações Trabalhistas 52.979.782          53.116.423          53.082.455             

Empréstimos e Financiamentos 2.065.989            1.943.924            2.436.738               

Outras Obrigações 19.998.173          20.264.729          20.623.674             

Passivo não Circulante 86.608.626          85.921.141          86.562.569             

Parcelamentos 21.663.472          21.663.472          21.663.472             

Partes Relacionadas 64.945.154          64.257.670          64.899.097             

Patrimônio Liquido 49.250.628          49.629.027          48.399.143             

Capital Social 51.354.600          51.354.600          51.354.600             

(-) Capital a Integralizar 14.316.840-          14.316.840-          14.316.840-             

Reservas 5.735.839            5.735.839            5.735.839               

Ajuste Acumulado de Conversão 2.118.918            2.118.918            2.118.918               

Lucro/Prejuizo Acumulado 7.296.035            7.296.035            7.296.035               

Lucro/Prejuizo do Periodo 2.937.924-            2.559.525-            3.789.410-               

fls. 1441



 
 

 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-901.1 CB / MM /JP 
 

13 

 

 

23. O índice de Endividamento  não apresentou 

variação durante os meses analisados, encerrando abril de 2020 com os bens e 

direitos superiores as obrigações em 19%, mantendo situação satisfatória. 

 

 

 

B. Demonstração do Resultado do Exercício 

 

24. O Faturamento  acumulado de janeiro a abril de 

2020 montou R$ 11.341.494 (onze milhões, trezentos e quarenta e um mil, 

quatrocentos e noventa e quatro reais), 269% superior ao faturamento do mesmo 

período do exercício de 2019. 

• Durante o primeiro quadrimestre de 2020, o faturamento auferiu média mensal 

de R$ 2.835.373 (dois milhões, oitocentos e trinta e cinco mil, trezentos e 

fls. 1442



 
 

 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-901.1 CB / MM /JP 
 

14 

setenta e três reais), onde nota-se, que no bimestre analisado, as receitas 

foram superiores à média mensal obtida. 

• Ademais as receitas estão divididas em: 90% relativos a Vendas no Mercado 

Nacional, 9% relativos a Vendas no Mercado Externo e 1% referente a Revenda 

de Mercadorias. 

 

25. Os Custos  reconhecidos de janeiro a abril de 2020, 

somaram R$ 9.935.816 (nove milhões, novecentos e trinta e cinco mil, oitocentos e 

dezesseis reais) ultrapassando as receitas liquidas em R$ 1.528.045 (um milhão, 

quinhentos e vinte e oito mil e quarenta e cinco reais). 

• O Resultado Bruto  negativo apurado antes das despesas operacionais, 

ocorreu em quase todos os meses de 2020, com exceção do mês de março, 

devido a receita mensal auferida ter sido superior aos custos que foram 

inferiores à média. 

• Ademais, 37% dos custos foram reconhecidos em abril de 2020, equivalentes 

a R$ 3.673.942 (três milhões, seiscentos e setenta e três mil, novecentos e 

quarenta e dois reais), dos quais 47% referem-se a custos com Matérias Primas 

do Estoque. 

 

26. As Despesas Administrativas  somaram R$ 

1.531.179 (um milhão, quinhentos e trinta e um mil, cento e setenta e nove reais) 

acumuladamente até abril de 2020, sendo que 51%, equivalentes a R$ 782.463 

(setecentos e oitenta e dois mil, quatrocentos e sessenta e três reais), referem-se a 

Serviços de Consultoria e Assessoria, e o restante foram gastos relativos aos 

Trabalhadores e Administrativos.  

• 61% das despesas administrativas foram reconhecidas no primeiro bimestre 

de 2020. 

 

27. As Despesas Comerciais  montaram R$ 516.986 

(quinhentos e dezesseis mil, novecentos e oitenta e seis reais) até abril de 2020, dos 

fls. 1443



 
 

 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-901.1 CB / MM /JP 
 

15 

quais 56% referem-se a Fretes e 30% correspondem a contratação de Serviços de 

Consultoria e Assessoria. 

• Se faz importante mencionar o elevado montante de R$ 935.873 (novecentos 

e trinta e cinco mil, oitocentos e setenta e três reais) relativos a Serviços de 

Consultoria e Assessoria, reconhecidos como despesas administrativas e 

comerciais, equivalentes a 46% das despesas operacionais do primeiro 

quadrimestre de 2020. 

 

28. O Resultado Financeiro  foi negativo em R$ 

216.700 (duzentos e dezesseis mil, setecentos reais) apurados de janeiro a abril de 

2020, devido: 

• Despesas Financeiras  totalizaram R$ 303.152 (trezentos e três mil, cento e 

cinquenta e dois reais) somados no primeiro quadrimestre de 2020, sendo que 

34% correspondem a Taxa sobre Descontos de Duplicatas. 

• Receitas Financeiras  montaram R$ 86.452 (oitenta e seis mil, quatrocentos e 

cinquenta e dois reais) até abril de 2020, dos quais 74% referem-se a 

Variações, Cambiais Ativas e 25% a Juros Ativos. 

 

29. Foi apurado Prejuízo  no valor de R$ 3.789.410 (três 

milhões, setecentos e oitenta e nove mil, quatrocentos e dez reais) no primeiro 

quadrimestre de 2020, devido principalmente ao reconhecimento de custo.  

• No mês de março de 2020, a recuperanda auferiu Lucro  contábil no valor de 

R$ 378.399 (trezentos e setenta e oito mil, trezentos e noventa e nove reais), 

onde a receita foi superior à média mensal e os custos foram inferiores. 
fls. 1444



 
 

 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-901.1 CB / MM /JP 
 

16 

 

 

C. Funcionários 

 

30. Foram disponibilizados documentos sobre os 

funcionários de março e abril de 2020, como: resumo da folha de pagamento, relação 

bancária, holerites sem as devidas assinaturas e sefip, bem como a relação de 

Imposto de Renda e guias de INSS sem os devidos comprovantes de recolhimento. 

 

31. Conforme documentação apresentada, verificamos 

199 (cento e noventa e nove) colaboradores no quadro de funcionários, dos quais 3 

(três) estão de férias em abril de 2020, e 42 (quarenta e dois) estão aposentados por 

invalidez. 

 

 

 

Em R$ -  mensal

Demonstração do Resultado fev/20 mar/20 abr/20 2020

Receita 2.179.369            3.785.512            3.618.365            11.341.494          

(-) Deduções 539.265-               1.237.389-            710.198-               2.933.723-            

Receita Liquida 1.640.104            2.548.124            2.908.167            8.407.771            

(-) Custo 1.961.739-            1.591.952-            3.673.942-            9.935.816-            

Resultado Bruto 321.635-                956.172                765.775-                1.528.045-            

Despesas Operacionais 634.852-                473.279-                453.645-                2.044.665-            

(-) Despesas Administrativas 508.057-               279.865-               324.612-               1.531.179-            

(-) Despesas Comerciais 126.795-               193.414-               129.033-               516.986-               

Outras Receitas/Despesas Operacionais -                             -                             -                             3.500                    

Resultado Operacional 956.487-                482.892                1.219.420-            3.572.710-            

Resultado Financeiro 54.986-                  104.493-                10.465-                  216.700-                

Receita Financeira 17.532                 12.847                 40.070                 86.452                 

(-) Despesa Financeira 72.519-                 117.340-               50.535-                 303.152-               

Receitas/Despesas Não Operacionais -                             -                             -                             -                             

Resultado antes do IRPJ e CSLL 1.011.473-            378.399                1.229.884-            3.789.410-            

(-) IRPJ e CSLL -                             -                             -                             -                             

Resultado do Periodo 1.011.473-            378.399                1.229.884-            3.789.410-            

Funcionários em: fev/20 mar/20 abr/20

Quantidade 146                        199                        199                        

Fonte: Folha de Pagamento

fls. 1445



 
 

 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-901.1 CB / MM /JP 
 

17 

D. Impostos 

 

32. Foram disponibilizadas as apurações de ICMS, IPI, 

PIS e COFINS, além do livro de entradas e saídas, todos do período analisado. 

 

III. PENDENCIAS 

 

33. Pede-se esclarecimentos quanto a divergência entre 

os saldo contábeis e extratos bancários, principalmente quanto ao montante de R$ 

1,7 milhão (um milhão e setecentos mil reais) divergentes no Banco Arbi , devendo 

além da regularização, apresentar a destinação das saídas de recursos que montam 

o valor. 

 

 

 

IV. CONCLUSÃO 

 

34. A análise da documentação disponibilizada, indicou 

que a Rotavi  permanece operando normalmente, com considerável crescimento no 

faturamento do primeiro quadrimestre de 2020, quando comparado com o mesmo 

período de 2019, porém os elevados custos e despesas sobressaem as receitas, 

contribuindo com o resultado contábil deficitário, em quase todos os meses, com 

exceção ao mês de março que apurou Lucro. 

 

35. Se faz importante reforçar, elevada divergência nos 

extratos bancários com relação aos valores apresentados na contabilidade, assim não 

apresentando a realidade contábil/financeira da recuperanda, além de deixar dúvidas 

em relação aos demais valores apresentados nas contas patrimoniais e de resultado.  

 

fls. 1446



 
 

 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-901.1 CB / MM /JP 
 

18 

36. Ressalta-se, que ainda existem saldos invertidos a 

sua natureza, além de diversas rubricas duplicadas contendo na nomenclatura as 

descrições “Saldo Contábil” e “Saldo Datasul”, indicando falta de conciliações 

contábeis, podendo, conforme citado não refletir a sua realidade contábil. 

 

V. DO ENCERRAMENTO  

 

36. Esse Administrador informa que toda a 

documentação verificada para a elaboração do presente relatório encontra-se a 

disposição dos interessados, mediante agendamento prévio. 

 

37. Sendo o que tinha para o momento, este 

Administrador Judicial se coloca a inteira disposição de Vossa Excelência, dos nobres 

advogados da Recuperanda, dos credores, bem como do ilustre representante do 

Ministério Público para quaisquer esclarecimentos que se façam necessários. 

 

Termos em que, pede deferimento. 

São Paulo, 24 de junho de 2020. 

 

 

fls. 1447


